Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phương Trấn Biên,  tỉnh Đồng Nai.

Số điện thọai: (0251).3822.501        Fax: 0251.3823.854

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           / UBND-KTN

V/v tăng cường công tác quản lý mã

số vùng trồng, cơ sở đóng gói

nông sản xuất khẩu

Đồng Nai, ngày       tháng  8  năm 2025

 Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai;

- Công an tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Sở Công Thương;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Công điện số 79/CĐ-TTg ngày 28/5/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo sản xuất, chế biến, tiêu

thụ và xuất khẩu nông sản.

Nhằm tăng cường công tác quản lý mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng

gói, đáp ứng yêu cầu của nước nhập khẩu, đảm bảo truy xuất nguồn gốc, an toàn

thực phẩm để phát triển sản xuất bền vững và sau khi xem xét nội dung đề xuất

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 1112/SoNNMT-CCPTNT

ngày 22/7/2025 (File điện tử kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hướng dẫn, tập huấn

chuyên môn cho các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân có

nhu cầu đăng ký cấp mã số vùng trồng và mã số cơ sở đóng gói cac quy định về

mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói nông sản.

b) Tiếp nhận và tổng hợp báo cáo đề nghị cấp mã số vùng trồng, mã số cơ

sở đóng gói từ Ủy ban nhân dân các xã, phường; thực hiện rà soát, kiểm tra và

lập danh sách đề nghị cấp mã số gửi Cục Trồng trọt và Cục Bảo vệ thực vật để

xem xét, trình nước nhập khẩu kiểm tra, phê duyệt mã số.

c) Hàng năm phối hợp với đơn vị liên quan thực hiện công tác kiểm tra,

giám sát công tác cấp và quản lý mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói của Ủy

ban nhân dân các xã, phường.

d) Thực hiện tạm ngưng, thu hồi mã số đã cấp với các mã số vùng trồng, cơ

sở đóng gói không đáp ứng quy định của nước nhập khẩu hoặc theo yêu cầu của

nước nhập khẩu hoặc phát hiện vi phạm quy định về kiểm dịch thực vật, an toàn

thực phẩm nhiều lần hoặc phát hiện gian lận, tranh chấp trong sử dụng mã số.

3463 19

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

đ) Định kỳ hàng quý, năm tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về

Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2. Sở Công Thương

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các địa phương kết nối

thị trường, xúc tiến thương mại đối với các sản phẩm đã có mã số vùng trồng,

mã số cơ sở đóng gói.

b) Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp đưa sản phẩm lên các sàn thương mại

điện tử, hệ thống phân phối hiện đại.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

a) Thực hiện tiếp nhận hồ sơ đăng ký cấp mã số vùng trồng và cơ sở đóng

gói từ tổ chức, cá nhân trên địa bàn; kiểm tra thực tế, hoàn thiện hồ sơ, cấp mã

số và bảo đảm duy trì các điều kiện kỹ thuật đối với các mã số vùng trồng, cơ sở

đóng gói đã cấp. Lưu trữ và chịu trách nhiệm về tính chính xác, phù hợp của hồ

sơ.

b) Tổng hợp các hồ sơ đủ điều kiện cấp mã số gửi về Sở Nông nghiệp và

Môi trường để tổng hợp gửi Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xem xét, trình

nước nhập khẩu kiểm tra, phê duyệt mã số. Nước nhập khẩu có thể tiến hành

kiểm tra trực tiếp hoặc trực tuyến trước khi phê duyệt và cấp mã số cho các vùng

trồng, cơ sở đóng gói.

c) Thực hiện công tác quản lý, sử dụng mã số vùng trồng và mã số cơ sở

đóng gói; giám sát định kỳ các mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói đã được

cấp mã số theo đúng hướng dẫn và quy định của nước nhập khẩu, đảm bảo các

mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói luôn luôn duy trì được tình trạng đáp

ứng yêu cầu của nước nhập khẩu. Tần suất giám sát là tối thiểu một lần/năm, đối

với mã số vùng trồng thực hiện giám sát trước vụ thu hoạch.

d) Định kỳ báo cáo kết quả giám sát hàng quý, năm về Sở Nông nghiệp và

Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm

hành vi gian lận mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trặn tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai

a) Tổ chức tuyên truyền phổ biến đến hội viên nông dân kiến thức kỹ thuật

và quy định pháp luật liên quan đến canh tác, sử dụng mã số vùng trồng và an

toàn thực phẩm cho hội viên.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và chính quyền địa phương

tổ chức tập huấn, hướng dẫn quy trình đăng ký và duy trì mã số vùng trồng,

nhằm đảm bảo chất lượng nông sản phục vụ xuất khẩu.

c) Vận động nông dân tham gia liên kết sản xuất, bảo vệ thương hiệu nông

sản Đồng Nai.

Các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung chỉ đạo trên. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị gửi ý kiến về Sở Nông nghiệp và Môi trường

để tổng hợp, kịp thời đề xuất tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KTN);

- Lưu: VT, KTN.
(Khoa/qlmasovt/18.8-871)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm